UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Směnečné řízení v České republice

Bill of exchange proceedings in the Czech republic

Rigorózní práce

Konzultant: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

červen 2015

Mgr. Jana Brabencová

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a předkládaná rigorózní práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. června 2015

.....

Mgr. Jana Brabencová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D., za odborné vedení mé práce a za cenné připomínky a rady. Děkuji také svým rodičům a blízkým za podporu, kterou mi při psaní této práce poskytli.

Obsah

Úvod..... 1
1. Směnka..... 4
1.1 Směnka jako cenný papír 4
1.2 Druhy směnek a náležitosti směnky..... 10
1.3 Převody směnek 18
2. Žaloba s návrhem na vydání směnečného platebního rozkazu..... 20
2.1 Obecné náležitosti žaloby 21
2.2 Zvláštní náležitosti žaloby..... 22
2.2.1 Účastníci řízení a jejich zástupci 23
2.2.2 Vylíčení rozhodujících skutečností a označení důkazů 24
2.2.3 Žalobní petit 26
3. Činnost soudu před vydáním směnečného platebního rozkazu 26
3.1 Zkoumání procesních podmínek 27
3.1.1 Civilní pravomoc a příslušnost soudu..... 28
3.1.2 Procesní podmínky na straně účastníků řízení..... 31
3.1.3 Ne bis in idem 33
3.1.4 Další procesní podmínky 34
3.1.5 Soudní poplatek 35
3.2 Nedostatek procesních podmínek, postup soudu do vydání SPR..... 41
4. Směnečné řízení 43
4.1 Směnečné rozkazní řízení 43
4.1.1 Předpoklady vydání směnečného platebního rozkazu (SPR) 43
4.1.2 SPR jako zvláštní forma rozhodnutí soudu..... 46
4.1.3 Rozhodování o náhradě nákladů řízení..... 52
4.1.4 Právní moc a vykonatelnost SPR..... 61
4.2 Vymáhání práv ze směnek v nezkráceném řízení..... 63
5. Doručování a jeho vliv na další průběh směnečného řízení 65
5.1 Doručování SPR do 31.12.2013..... 69
5.2 Doručování SPR po 1.1.2014..... 71
5.3 Následky nedoručení SPR po 1.1.2014..... 74
5.3.1 Nařízení jednání, rozsudek..... 75
5.3.2 Kvalifikovaná výzva a rozsudek pro uznání 76
5.3.3 Rozhodnutí bez jednání..... 77
6. Námitky proti SPR a námitkové řízení 79
6.1 Včasnost námitek 83
6.2 Oprávněná osoba..... 88
6.3 Odůvodněnost námitek 88
6.4 Projednání námitek (námitkové řízení)..... 99
6.4.1 Jednání a dokazování 101
6.4.2 Rozsudek o zrušení nebo ponechání SPR v platnosti 108
6.4.3 Náklady námitkového řízení 109
7. Opravné prostředky..... 111
7.1 Odvolání jako řádný opravný prostředek 111
7.2 Mimořádné opravné prostředky 115

7.2.1 Dovolání..... 115
7.2.2 Žaloba na obnovu řízení 117
7.2.3 Žaloba pro zmatečnost 119
8. Výkon rozhodnutí a exekuce 120
Závěr 122
SEZNAM ZKRATEK 125
Zákony a další právní předpisy 125
Ostatní použité zkratky 125
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 126
Monografie..... 126
Články z odborných časopisů 126
Použité právní předpisy 127
Použitá soudní judikatura..... 127
Rozhodnutí Ústavního soudu ČR 127
Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR..... 128
Rozhodnutí vrchních soudů 128
Rozhodnutí krajských soudů..... 131
Resumé..... 132
Bill of exchange proceedings in the Czech Republic 132

Úvod

V současné době lze sledovat znepokojivý trend, kdy čím dál více osob se svou tíživou finanční situací snaží řešit tím, že „si vezmou úvěr či půjčku u banky“, a aniž by domysleli důsledky takového jednání, ocitají se v „dluhové pasti“.

Nástrojem, který k tomu přispívá, je i směnka. O tom, jak je používání směnek v praxi časté, nejlépe vypovídá, že například u Městského soudu v Praze ročně napadne kolem tří tisíc směnečných žalob. V soudní praxi se přitom lze nejčastěji setkat s vlastními smenkami, které byly vystaveny jako zajišťovací blankosměnky ke smlouvám o úvěru poskytnutého bankou s tím, že následně podle aktuální výše závazku banka vyplní ve směnce údaj splatnosti a směnečnou sumu. Splatnost bývá většinou stanovena na určitý den, v některých případech se jedná o vistasměnky. Menšinu případů tvoří směnky mezi fyzickými osobami a směnky cizí.

Směnka, v níž je inkorporován nesporný a abstraktní závazek, a jež je oběžným cenným papírem, poskytuje věřitelům řadu výhod a dlužníky staví do těžké pozice. Málokdo si při podpisu směnky plně uvědomí rizika s tím spojená, včetně obtížného postavení dlužníků v případném soudním sporu. Zejména v případě zajišťovacích směnek, jež jsou v ČR nejčastěji emitovány¹, má věřitel – majitel směnky řadu výhod. Mezi ně patří zejména to, že věřitel může rychle dosáhnout uspokojení svého závazku ve zkráceném směnečném řízení, kde soud kromě prvopisu směnky a toho, zda je platná, tedy obsahuje zákonem stanovené náležitosti, nic dalšího zkoumat nemusí a ve smyslu § 175 odst. 1 o.s.ř. vydá na návrh žalobce směnečný platební rozkaz. Případná obrana dlužníka se „odkládá“ až do námitkového řízení, podá-li ovšem námitky včas a budou-li řádně odůvodněny.

Možnost uplatnění kauzálních námitek je navíc závislá na tom, v jakém postavení žalovaný směnku podepsal a zda nedošlo k indosaci směnky. „*S ohledem na*

¹ PRCHAL, P. Výhody a nevýhody využití zajišťovacích směnek. *Právní fórum*, 2012, č. 8, s. 366 a násl., dostupné z ASPI.

oddělenost závazku kauzálního a směnečného může snadno dojít k tzv. osamostatnění směnečného závazku, v jehož důsledku dlužník z kauzálního závazkového vztahu, který poskytl směnečné zajištění, nebude moci uplatnit námitky z kauzálního vztahu, neboť tyto mají účinky inter partes. Osamostatnění lze dosáhnout buď indosací směnky na nového věřitele, vůči němuž dlužník nebude moci uplatnit námitky vyplývající ze zajištěného závazku a ani namítat účel vydání směnky vyplývající ze smlouvy o zajištění. Druhým způsobem se stejným výsledkem je postup věřitele vůči dlužníkům, kteří stojí mimo kauzální závazek, zpravidla směnečným rukojmím, kteří opět ze stejného důvodu nemohou uplatňovat námitky z kauzálního vztahu“.²

Směnečné řízení je typem zkráceného (rozkazního) řízení, tedy řízení, kde je rozhodováno platebním rozkazem³, v daném případě směnečným platebním rozkazem. To vychází z povahy řízení, neboť platebním rozkazem lze rozhodnout toliko ve zkráceném řízení, přičemž zároveň v rozkazním řízení není možné vydat rozhodnutí v jiné formě⁴. Ve zkráceném řízení jsou tak uplatňovány peněžní nároky, které jsou dostatečně zřejmé, přičemž ve směnečném řízení je typické, že se již nejedná pouze o bagatelní nároky⁵. To souvisí zejména s tím, že většina žalob je podávána bankami ze zajišťovacích směnek k úvěrům v řádech desítek až stovek tisíc korun.

Pojem „zkrácené“ řízení odkazuje na skutečnost, že se jedná o řízení, kde je rozhodnutí (směnečný platební rozkaz) vydáno bez jednání a bez dokazování a aniž by byl ve věci slyšen žalovaný, tedy rozhoduje se podle obsahu žaloby, kdy obrana žalovaného spočívá v možnosti podání námitek po vydání a doručení SPR, čímž je zachována zásada rovnosti účastníků řízení⁶.


[…]

*vykonatelnosti tohoto rozhodnutí tehdy, nelze-li spolehlivě učinit závěr o identitě dotčeného účastníka řízení (povinného)“.*³²⁷

V případě výkonu rozhodnutí na peněžité plnění, tedy plnění přiznané pravomocným a vykonatelným SPR, je způsob výkonu rozhodnutí v dispozici oprávněného, jež jej zvolí (§ 261 odst. 1 o.s.ř.), v případě exekuce volí způsob provedení exekutor (§ 47 odst. 1 ExŘ).

Závěr

Směnečné řízení v České republice je typem zkráceného řízení, pro něž jsou typická některá specifika. V první řadě je ve věci rozhodováno směnečným platebním rozkazem, bez jednání a tedy bez slyšení žalovaného, a to toliko na základě předběžné revize žalobcem předložené směnečné listiny co do její pravosti a platnosti. S ohledem na abstraktnost a nespornost směnečných závazků a povahu směny jako cenného papíru není třeba, aby žalobce cokoliv dalšího tvrdil a prokazoval.

Obrana žalovaného v podobě námitek se „odkládá“ až do námitkového řízení, jež je koncentrováno, přičemž to, zda skutečně proběhne, je v rukou žalovaného. Na něj jsou kladeny požadavky, aby podal námitky řádné, tedy včasné a odůvodněné, jimiž vymezí předmět námitkového řízení.

Důkazní břemeno v námitkovém řízení nese žalovaný, s výjimkou dokazování ohledně pravosti podpisu dlužníka na směnce. V daném případě lze jistě přisvědčit názoru, který vyjádřil Kovařík (viz kapitola 6.4.1), že není důvod s námitkou pravosti podpisu žalovaného na směnce zacházet jinak než s ostatními námitkami žalovaného, tedy aby důkazní břemeno nesl žalobce. Na druhou stranu s ohledem na výslovné zakotvení důkazního břemene žalobce (v § 565 OZ, kdy důkazní břemeno ohledně

³²⁷ JIRSA, J. Komentář k § 164. In JIRSA, J. a kol. *Občanské soudní řízení - soudcovský komentář*. Kniha II. § 79-180 občanského soudního řádu. Vydavatel Karel Havlíček, 1. vydání, 2014, s. 513.

pravosti podpisu na soukromé listině tíží toho, kdo se jí ve svůj prospěch dovolává) a těžkosti spojené s případným hrazením zálohy na náklady důkazu grafologickým posudkem žalovaným, se však zdá, že důkazní břemeno žalobce vyhovuje požadavkům praxe lépe.

Vzhledem ke koncentraci námitkového řízení lze kvitovat prodloužení lhůty k podání námitek na 15 dnů, jež odpovídá ostatním lhůtám, s nimiž o.s.ř. již dříve pracoval, a zároveň sjednocuje lhůtu k podání námitek s lhůtou k podání odvolání proti výroku SPR o náhradě nákladů řízení, což usnadňuje orientaci účastníků v řízení.

Na druhou stranu, ač je třeba souhlasit se zásadou rovnosti účastníků, není možné popírat samotný charakter směnečného řízení a povahu směnky jako takové. Uvedené souvisí se změnou způsobu doručování SPR. Ačkoliv se doručování „fikcí“ podle právní úpravy platné do konce roku 2013 jeví jako nepřiměřeně tvrdé, lze konstatovat, že poté, co byla námitková lhůta prodloužena, byla tím tato tvrdost zákona určitým způsobem zmírněna. Ač lze chápat zákonodárcův záměr sjednotit způsob doručování SPR s běžným platebním rozkazem, je třeba ctít zároveň zásadu *vigilantibus iura*. V důsledku změny v doručování SPR byl totiž popřen samotný charakter směnečného řízení, jehož jádro tkví právě v projednání námitek. Za současného stavu, kdy se valnou většinu SPR nepodaří doručit do vlastních rukou žalovaného bez možnosti náhradního doručení, a jsou proto rušeny, dochází tím k zatěžování soudů, jež k žádosti žalobce musí vydat SPR s vědomím toho, že velmi pravděpodobně jej nebude možné žalovanému zákonem stanoveným způsobem doručit a bude muset být zrušen. Tím dochází k prodlužování řízení, jež navíc ztrácí svůj charakter rychlého řízení, neboť po zrušení SPR nastupuje standardní civilní sporné řízení a směnečný nárok je projednáván v režimu jako jakýkoliv jiný. Soudy v důsledku toho musely hledat cesty, jak zachovat hospodárnost a rychlost řízení i v případě, že bude probíhat mimo námitkové řízení a zásady je ovládající. Nakonec se osvědčil postup vydání rozhodnutí bez jednání za podmínek § 115a o.s.ř. Lze však pochybovat o tom, zda toto byl úmysl zákonodárce.

Zvláštností směnečného řízení je i rozsudek v námitkovém řízení, jímž soud vysloví, zda SPR (a v jakém rozsahu) ponechává v platnosti, či jej zrušuje, kdy v tomto druhém případě nenastává překážka věci pravomocně rozsouzené.

Typická je také pluralita žalovaných a jejich specifické postavení jako samostatných společníků s důsledky z toho plynoucími.

Vzhledem k postavení žalovaného ve směnečném řízení, koncentraci lhůty pro podání námitek, v některých případech omezení přípustnosti kauzálních námitek, je pozice dlužníka v námitkovém řízení velice nevýhodná. Nadto s ohledem na možné zneužití směnek zejména v případě spotřebitelských úvěrů nelze než doporučit velkou ostražitost při podepisování směnky. Uvedené trefně vyjaduje názor, že „[...] směnka je jako hmotněprávní institut nástrojem pro ty, kteří vědí, do čeho jdou“.³²⁸

³²⁸ JURÁŠ, M. Námitky ve směnečném řízení z pohledu ústavního soudu. *Jurisprudence*, 2013, č. 6, s. 21 a násl., dostupné z ASPI.
