## **Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Jany Brabencové na téma „ Směnečné řízení v České republice“.**

Práce je vyhovena v červnu 2015 a má 120 strana vlastního textu, tedy splňuje základní formální náležitost pro uznání práce jako práce rigorózní.

Téma směnečného řízení patří k nejobtížnějším řízení, ne tolik pro stránce procesní, ale zejména vyžaduje velmi dobrou a praktickou znalost hmotného práva, tedy subtilního zákona směnečného a šekového, který jako jeden z mála zákonů přetrval v prakticky nezměněné podobě řadu let své účinnosti.

Samozřejmě, autorka se nemohl v práci věnované civilními řízení věnovat příliš hmotnému právu, nicméně zejména ve sféře kauzálních směnečných námitek se tomu vyhnout nelze a autorka tak neučinila.

Autorka práci rozčlenila do osmi částí. V části první se autorka věnuje směnce jako cennému papíru a možnosti převodu směňky. Skutečnost, že se autorka více nevěnuje druhému cennému papíru, tedy šeku, nehodnotím jako nedostatek, protože procesně se šekem zachází identicky jako se směňkou a navíc spory o zaplacení směňky tvoří největší část soudní agendy.

V části druhé se autorky zabývá směnečnou žalobou a v části třetí činností soudu před vlastním meritorním řešením sporu.

V části čtvrté autorka analyzuje vlastní řízení zejména vydání směnečného platebního rozkazu. Novelu OSŘ , zejména zákaz náhradního doručení platebního rozkazu přesunuly soudní praxi podle mého soudu v případech nedoručení více na úroveň běžného platebního rozkazu, tedy v podobě zrušení platebního rozkazu soudem. Závěry autorky zde uvedené považuji za správné, ale uvedená novely do značné míry zlikvidovala směnečnou přísnost promítnutou do procesní podoby, kdy před novelami musel žalovaný prokazovat, že se v době doručení platebního rozkazu v místě určeném pro doručení nezdržoval. Současná úprava

doručování v OSŘ by však uvedený procesní návrh žalovaného neumožnila. Zde bych chtěl slyšet názor autorky na uvedené vpravdě „procesní dilema“.

Ve zbylých částech se autorka podrobně zabývá institutem námitek proti platebnímu rozkazu, opravnými prostředky a exekucí.

K práci nemám detailní připomínky, ale chtěl bych slyšet názor autorky zda povinnost výzvy dlužníkovi podle § 142a odst. 1 OSŘ s důsledky pro výrok o náhradě nákladů řízení není poněkud v rozporu s častou námitkou žalovaného, že mu nebyla směnka předložena, což je v soudní praxi řešeno tak, že je mu při jednání předložena kopie směnky. Uvedený problém totiž vidím stejně jako předchozí v „bourání“ mýtu směnky jako přísného cenného papíru, kdy prakticky jedinou obranou je důkaz žalovaného o tom, že směnka není cenným papírem.

Dále bych chtěl znát názor autorky, zda lze využít listinu , která nemá vlastnosti směnky například jako konvertované právní jednání- jako uznání dluhu s důsledky pro přesun důkazního břemene.

..

Práci hodnotím jako výborně napsanou s logickým řazením jednotlivých částí s přesnou citací užitých pramenů v textu.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. 11. 2015

JUDr. Tomáš Pohl